
Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101000051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Carpintaria Marcenaria (NI) Classe "C", Padrão II, com vigência a
partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de
01 de setembro de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI
nº 50000.040829/2017-70) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.832, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor CLAUDIO TAVARES, matrícula SIAPE nº 1320090, com
fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, no cargo de Agente Administrativo, Nível Interme-
diário, Código 481004, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Per-
manente deste Ministério (Processo SEI nº -50000.040290/2017-59).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.835, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990, à FRANCISCA MAR-
LENY DE SOUZA SANSERETH, companheira do ex-servidor
IDELFONSO GONÇALVES DE MELO, matrícula SIAPE nº.
0847282, originário do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 03 de dezembro de 1996, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"D", Padrão III, com vigência a partir da Data da Publicação do Ato
e efeitos financeiros a partir de 10 de fevereiro de 2017, data do
requerimento. (Processo SEI nº. 50000.007579/2017-66) AM.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.299, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II,
do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e con-
siderando o que consta do processo nº 00058.530386/2017-71, re-
solve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo para pra-
ticarem atos de gestão orçamentária e financeira no âmbito do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Recife - UG 113218, Gestão 20214, da
seguinte forma:

I - TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE CAS-
TRO, matrícula SIAPE nº 1105510, na qualidade de Ordenadora de
Despesas;

II - MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, matrícula SIAPE
nº 1611051, na qualidade de Ordenador de Despesas Substituto;

III - HÉLIO FERNANDES MORAES DE SENA, matrícula
SIAPE nº 1642916, na qualidade de Gestor Financeiro; e

IV - PATRICIA ARAÚJO PAPARIELLO, matrícula SIAPE
nº 1568579, na qualidade de Gestora Financeira Substituta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 75, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, nomeada pela Portaria nº
151 de 11 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 12 de maio de
2016, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. XX da
Portaria nº 931 do Diretor Geral do DNIT, de 30 de maio de 2016 e
publicado no D.O.U. de 01 de junho de 2016, e tendo em vista o que
consta do processo nº 50615.SEI/000301/2017-30, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, a MARIA LÚCIA PEREIRA
DA PAZ, viúva do servidor aposentado JOSÉ PEREIRA DA PAZ,
matrículas DNIT n° 2373 e SIAPE 0848321, Agente de Serviço de
Engenharia, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, devendo os seus proventos
serem calculados na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004.

ENGº GERARDO DE FREITAS FERNANDES

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 108, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o constante do Procedimento Ad-
ministrativo nº 19.00.2005.0002565/2017-27, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Minas
Gerais EMMANUEL LEVENHAGEN PELEGRINI para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, como membro auxiliar junto à Estratégia
Nacional de Justiça e Segurança Pública (ENASP), com prejuízo
parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.069, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 3 de outubro de 2017 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000205/2017-86) resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, para participar, co-
mo palestrante, do ''''II Congresso Nacional dos Auditores de Controle
Externo dos Tribunais de Contas do Brasil - CONACON'''', nos dias
7 e 8 de novembro de 2017, em Cuiabá/MT.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.070, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 3 de outubro de 2017 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000177/2017-05), resolve:

PORTARIA Nº 1.072, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 3 de outubro de 2017 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000206/2017-21) resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, para participar, co-
mo conferencista, da "Semana do Ministério Público", em Forta-
leza/CE, nos dias 14 e 15 de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.076, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 3 de outubro de 2017 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000200/2017-53) resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da República
ELIANA PIRES ROCHA, lotada na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para frequentar o curso de Doutorado em Direitos
Humanos, na Universidad Carlos III, em Madri/Espanha, no período
de 13 de novembro de 2017 a 13 de setembro de 2018, devendo as
férias anuais serem utilizadas para complementar o período de 14 de
setembro de 2018 a 13 de novembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.082, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000219/2017-08),
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República MANOEL DO
SOCORRO TAVARES PASTANA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante
o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS
NETTO, no período de 9 a 27 de outubro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.013, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00384703/2017 resolve:

Art. 1º. Exonerar e nomear os servidores do quadro efetivo
do Ministério Público Federal, constantes do quadro abaixo, para
considerar as alterações na situação funcional em razão das mo-
dificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 956, de 20 de setembro de
2017, publicada no DMPF-e de 22 de setembro de 2017.

Art. 2º. Apostilar os servidores sem vínculo, constantes do
quadro abaixo, para considerar as alterações na situação funcional em
razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 956, de 20 de
setembro de 2017, publicada no DMPF-e de 22 de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 1.869, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela art. 1°, inciso VI, da
Portaria nº 2267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no DOU em
15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo
nº 50600.021069/2017-32, resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República PAULO
ROBERTO SAMPAIO SANTIAGO, Diretor de Eventos da Asso-
ciação Nacional de Procuradores da República, no período de 30 de
outubro a 5 de novembro de 2017, para coordenar e supervisionar a
montagem do 34° Encontro Nacional dos Procuradores da República,
em Porto de Galinhas/Pernambuco, no período de 1° a 5 de novembro
de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ
CAETANO DA ROCHA, matrículas DNIT n° 1693 e SIAPE nº
843168, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe "Especial",
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado nesta Sede em Brasília, com fun-
damento no artigo 3º, inc. III da EC nº 47/2005, com opção pela
incorporação da Gratificação de Desempenho nos termos do artigo 5º
da Lei nº 13.371 de 2016.

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101000052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. SEQ O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 ALBERTO INACIO
DE JESUS

26159 SEM VÍNCULO ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
ESPECIAL/SRI

CC-4 ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
JURÍDICA/SRI

CC-4

. 2 N AYA R A
RODRIGUES DE

OLIVEIRA

24412 SEM VÍNCULO ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
ESPECIAL/SRI

CC-4 ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
JURÍDICA/SRI

CC-4

. 3 ANE KELLY
ALVES DE MELO

24102 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
TÉCNICA/SRI

CC-4 ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
JURÍDICA/SRI

CC-4

. 4 GEORGE PEREIRA
DE OLIVEIRA

11 9 2 2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TECNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A C A O

ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
TÉCNICA/SRI

CC-4 ASSESSOR
NÍVEL IV

ASSESSORIA
JURÍDICA/SRI

CC-4

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.018, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00379949/2017, re-
solve:

Designar JOSE OSCAR FERREIRA FILHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 19187, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, em vaga decorrente
da dispensa de Miguel Alberto Rugggiero, matrícula nº 23712, ocor-
rida em 31 de agosto de 2017, publicada no DOU de 1º de setembro
de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.019, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00385574/2017, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 4 de outubro de 2017, JU-
LIMAR PEREIRA DA SILVA EPIFANIO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 28294, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-
2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.020, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00381674/2017, re-
solve:

Designar GIOVANI JOSE DOS SANTOS, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 25340, para exercer a função de confiança de Se-
cretario Nível I, FC-1, da Consultoria Jurídica, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Mi-
cael Ferreira Fernandes, matrícula nº 25329.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 910, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRM-RAO-SP-
00009819/2017, resolve:

Nomear, até 31 de outubro de 2017, DENIS WILLIAM
ESTEVES, Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Téc-
nica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exer-
cício na Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto,
em vaga decorrente da exoneração de Tatiana Martins dos Santos
Vinhado, matrícula nº 28906, ocorrida em 31 de maio de 2017,
publicada no DOU de 6 de junho de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 912, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar RAPHAEL DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em
Comunicação Social, matrícula nº 28794, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Comunicação e Informação, da Procuradoria Federal dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 913, DE 7 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21177, do encargo de substituto eventual do
Subsecretário de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da Se-
cretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21177, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Transparência e Informações Estratégicas, CC-2,
da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

3. Designar JOSE PASCOAL RIBEIRO NETO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24791, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da Secretaria de Mo-
dernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

4. Designar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 26158, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Transparência e Informações Estra-
tégicas, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 154, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor RODRIGO LOVATEL SOSO, matrícula
nº 25.195-0, para a função de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica do Gabinete da Chefia da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 329, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 321/2017 pu-
blicada no DOU nº 190 de 03/10/2017, página 50, referente à ser-
vidora BIANCA RIBEIRO LOPES DE FARIA, Matrícula nº 20517.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA N° 323, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor RICARDO ANTONIO BUENO,
matrícula n. 4342-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de Co-
ordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da Procura-
doria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor RICARDO ANTONIO BUENO,
matrícula n. 4342-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado
de Goiás.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA N° 324, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RICARDO ANTONIO BUE-
NO, matrícula n. 4342-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
Substituto Eventual do Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da
República no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 447, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar GABRIELLA CRISTINA SILVA VILELA,
matrícula 22979-2, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete Gabinete do Dr. Ângelo Giardini

de Oliveira, da Procuradoria da República no Estado de Minas Ge-
rais.

2 - Designar EDIMILSON VALESI VALENTE, matrícula
21228-8, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Ângelo Giardini de Oliveira, da Procuradoria da República no Estado
de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI



Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101000053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 225, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora DIANA CORREIA QUEI-
ROGA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 19942, do encargo de substituta eventual da As-
sessora-Chefe - Nível II, da Assessoria Jurídica - CC-02, da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Designar o servidor CLEITON CUSTODIO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
6598, para exercer o encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe - Nível II, da Assessoria Jurídica - CC-02, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 507, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 10 de outubro de 2017, MARTA EY-
MAEL GARCIA SCHERER, matrícula nº 24367, Bacharel em Co-
municação Social, do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível
II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 888, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Retificar os itens 1 e 2 da Portaria nº 871, de 06/10/17,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 194, de 09/10/17,
página 61,

onde se lê:
".....cargo em comissão de Assessor (Nível II), da Chefia de

Gabinete - GABPR3-MBM, CC-2,... "
leia-se:
".....cargo em comissão de Assessor (Nível II), da Chefia de

Gabinete - GABPR6-SFOS, CC-2..."

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 909, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Ad-
ministrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor GUILHERME AMERICO BUGNAR
DE MELLO, Matrícula nº 14743, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o en-
cargo de substituto eventual da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.731, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 003784.2017.01.900/8,
resolve:

PORTARIA Nº 1.768, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 001365.2017.17.900/4,
resolve:

Art. 1º Conceder, a partir de 28/09/2017, pensão civil tem-
porária a SAVIO NOVAES DE MORAES, na proporção de 33,33%
(trinta e três vírgula trinta e três por cento), em razão do falecimento
de Paulo Roberto Castanheira de Moraes, ex-servidor inativo do Mi-
nistério Público do Trabalho, com fundamento nos artigos 215, 217,
IV, b, e 219, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, combinados
com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

Art. 2º Reduzir para 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três
por cento) a pensão concedida a PAULO ROBERTO CASTANHEI-
RA DE MORAES FILHO pela Portaria nº 1.546, de 13/09/2017,
publicada na Seção 02 do D.O.U. de 14/09/2017.

Art. 3º Reduzir para 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três
por cento) a pensão concedida a ELITA CAMPOS DE MORAES
pela Portaria nº 1.547, de 13/09/2017, publicada na Seção 02 do
D.O.U. de 14/09/2017.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA No- 1.797, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484/2017, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA
APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO, para funcionar na 7ª Turma
do C. TST, na segunda quinzena de outubro, em substituição à Pro-
curadora Regional do Trabalho MARIANE JOSVIAK.

LUIZ DA SILVA FLORES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a NILBERTO DA
GAMA CORREA, companheiro de ANTENOR DE ALMEIDA GO-
MES, ex-servidor do quadro de pessoal do Ministério Público do
Trabalho falecido em 14/09/2017, na proporção de 100% (cem por
cento), com fundamento nos artigos 215, 217, III, e 222, VII, b, 6, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135, de 2015, combinado com os artigos 40, § 7º, II, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/03, e com o artigo 2º, II, da Lei nº 10.887/2004, com efeitos a
contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.253, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.103148/2017-63, resolve:

Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA,
matrícula 3883-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 6 a 17/11/2017, o cargo em comissão de
Assessor Chefe Jurídico da Assessoria de Legislação de Pessoal da
Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral, código CC-03 (62002022).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.255, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.104455/2017-61, resolve:

Designar a servidora GABRIELA CARVALHO MENDES
MARANHAO, matrícula 5396-0, Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em co-
missão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 03a. P.J.
de Defesa da Saude, código CC-02 (66001131).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 977, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.104319/2017-71, resolve:

Designar o servidor JONATAN JESUS DO CARMO FE-
LIPE, matrícula 5404-6, Técnico Administrativo/Apoio Administra-
tivo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Chefe da Seção de Contratos da Divisão de Con-
tratos e Convênios da Secretaria de Administração, código CC-01
(62040035).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 451, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº
155, de 4 de dezembro de 2002, e tendo em vista as informações
contidas no processo TC 025.012/2017-7, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, com fundamento no art. 13, § 6º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LUIZ
GONZAGA DE QUEIROZ NETO, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Orientação Auditoria Governamental/Brasília/DF, Classe A, Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, constante
da Portaria-TCU nº 388, de 31 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 169, Seção 2, página 93, de 1º de setembro
de 2017.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 452, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 027.578/2017-8, resolve:

APOSENTAR o servidor JOSÉ CLÁUDIO SANTOS LIRA,
CPF nº 023.459.178-14, matrícula 4551-9, no cargo de Auditor Fe-
deral de Controle Externo, Controle Externo, Especialidade Controle
Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, in
fine, da Constituição Federal de 1988, com proventos integrais, cal-
culados na forma do art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012; isentar o interessado do recolhimento do Imposto de Renda,
a partir da data da aposentadoria, com fundamento no art. 6º, inciso
XIV, da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, com a redação
dada pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004, regulamentado
pelo art. 39, inciso XXXIII, §§ 4º e 5º, do Decreto nº 3.000, de 26 de
março de 1999, e reduzir a base de cálculo da contribuição social,
com fundamento no § 21 do art. 40 da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 487, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar ARIDES LEITE SANTOS, Matrícula 3089-
9, AUFC, para exercer, no Serviço de Avaliação/ADGECEX, a fun-
ção de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 489, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:



60 ISSN 1677-7050 2 Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101000060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II
EM BELO HORIZONTE

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 11, de outubro de 2017, publicado no DOU n º 193, de 6 de outubro de 2017, Página
64, Seção 2, onde se lê: "... no uso das atribuições que lhe confere o artigo 171, inciso III do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS nº 296, de 09.11.2009, ...", leia-se: "...no uso das atribuições de
competência conferidas pelo art. 235, inciso I, alínea "a", do Regimento Interno do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, aprovado pela Portaria nº 414, emitida pelo Ministério do Desenvolvimento Social,
de 28 de setembro de 2017, DOU Edição Extra nº 188-A, de 29 de setembro de 2017, que aprova o
Regimento Interno do INSS,..."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM CURITIBA

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 5, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DO PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS, GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS EM CURITIBA/PR, no uso de sua competência fixada na alínea "b", inciso III, artigo
171, da portaria MPS nº 296, de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009, resolve:

Restabelecer o pagamento de proventos da aposentada, conforme Orientação Normativa Nº
01/SGP/MPOG, de 10/01/2013, a aposentada teve seu pagamento suspenso, por não realizar o devido
recadastramento , nos prazos legais conforme Edital de Suspensão publicado no DOU n°188 de
29/09/2017, Seção 2, fls.81.

A beneficiária abaixo relacionada compareceu na Seção Operacional da Gestão de Pessoas GEX
- Curitiba- PR e realizou o recadastramento, conforme consta no processo administrativo PT
35183.001622/2017-95.

. Beneficiário Matrícula Condição Data do Recadastramento

. Terezinha Maria do Rocio Andreatta Ferrari 0900101 Aposentada 03/10/2017

JAIME LUIZ PAIANO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 13, DE 9 OUTUBRO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na
alínea "a", Inciso I do art.176 do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM no 220 de
25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2014 e em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 4, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A Procuradora-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público Fe-
deral, considerando o disposto no art. 57, inciso I da Resolução CSMPF n°168, de 2 de agosto de 2016,
CONVOCA os Procuradores Regionais da República que compõem a primeira quinta parte da lista de
antiguidade, para que possam fazer sua inscrição, no período de 23 a 27 de outubro de 2017, podendo
apresentar os documentos que entenderem pertinentes, a fim de concorrer à promoção para o pre-
enchimento de um cargo de Subprocurador-Geral da República, pelo critério de merecimento, que ocorrerá
na 9ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 7 de novembro de 2017.

Nos termos do § 3º do art. 59 da Resolução CSMPF nº 168, considerar-se-ão as alterações
ocorridas na lista de antiguidade até o encerramento do prazo das inscrições delimitado pelo Conselho
Superior, sem prejuízo do contido no § 1° do art. 200 da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do
Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF
(PGEA CSMPF nº 1.00.001.000226/2017-00).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa
SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017,
resolve:

1. Tornar pública a relação da aposentada que terá o pagamento dos proventos de aposentadoria
suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o re-
cadastramento anual, no mês JULHO de 2017.

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês de OUTUBRO de
2017.

. CPF Nome Ó rg ã o / S i a p e Situação

. 143.593.401-68 SEBASTIANA DE NOVAES FURTADO 2 0 11 3 - 0 7 4 5 3 7 3 Aposentada

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos,
sito à Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Térreo, Sala T-23 - Brasília/DF, de 8h às 12h e das 14h às 18h,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, de 2 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017.

3.1 O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento dis-
ponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (61) 2020 5158 ou (61) 2020 5154,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER


	DOU2_20171010.pdf
	Páginas de DO2_2017_10_10 (1)



